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ANOTACE

Tato práce se zabývá významným pedagogem a malířem Aloisem Toufarem.

Monitoruje vývoj jeho profesionálního působení s důrazem na pojem "brtnický kroužek"

stejně jako místo Toufarova nejen profesního působení.

Na rozdíl od všech publikovaných a poněkud neucelených prací o Aloisi Toufarovi, tato

práce v podstatě vychází z ústních zdrojů, které ve výsledku dávají mnohem plastičtější obraz

o životě Aloise Toufara jako významné osobnosti výtvarného vzdělávání s nejenom

regionálním významem.

Očekávaným přínosem této práce je znovu zkvalitnění současné úrovně dětského

projevu a hlavně zmapování životní a profesní dráhy významné osobnosti

výtvarného vzdělávání, která již dnes není příliš exponovaná.

ABSTRAKT

This thesis deals with a significant art teacher and painter Alois Toufar. It

monitors progress of his professional activity with emphasis on the term

"Brtnicky krouzek" as well as territory of Toufar´s not only professional activity.

As opposed to all the other published and rather patchy works about

Alois Toufar, this thesis essentially uses oral information sources, which in

result give much more stereoscopic images about the life of Alois Toufar as a

significant person in art education with not only regional importance.

Expected benefit of this thesis is the improvement of current ability of children's speech

and particularly mapping life and career of significant personality of art education, which is

not too exposed today.
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ÚVOD

„Lidská přirozenost je uzpůsobena tak, že smysly, rozum, vůle i všechny schopnosti

hledají ustavičně přiměřenou stravu. Odpíráš-li ji, smutní, chybnou, vadnou, hynou. Jestliže ji

prozíravě dodáváš, radují se, osvěžují se a stačí na všechno1.“

Rádi bychom více zveřejnili pedagogům i široké veřejnosti soukromé i profesionální

zkušenosti výborného pedagoga a skvělého výtvarného umělce Aloise Toufara. Ještě nikdo

nevydal ucelený spis, který by srozumitelně a výstižně publikoval osobnost Aloise Toufara.

Vzniklé téma jsme vybrali na základě úspěchů, které Alois Toufar sbíral, ať už s jeho

„Brtnickými dětmi“ nebo v jeho soukromé tvorbě. Jeho styl výuky nás uchvátil natolik, že

jsme jej nemohli zanechat bez povšimnutí. Dokázal prostřednictvím výtvarné práce žáky

zaujmout natolik, že skrz kresbu a malbu žáci začali nejen prožívat tvorbu, ale i užívat, těšit se

na další a ztotožňovat dílo s vlastními pocity.

Neobvyklou vlastností tohoto výborného učitele byl styl jeho mluvy a myšlenek. Své

žáky a přátele učil přemýšlet. Alois Toufar užíval také neobvyklých motivací a postupů při

výuce dětí, což mu, a v první řadě jeho žákům, přineslo bohatou úrodu. Proto bychom touto

prací chtěli také ukázat na to, že když se budeme důkladně věnovat zasetí na úrodnou půdu,

čímž myslíme dnešní děti, tak i ony můžou sklízet bohatou úrodu a to i na kosmopolitní

úrovni, stejně jako „Brtnické děti“ Aloise Toufara.

Ze střípků, které byly různě schované a poztrácené, jsme se snažili posbírat ty

nejdůležitější. Sbírali jsme je nejen v soukromých sbírkách dcer Aloise Toufara, ale i u jeho

známých, studentů, přátel. Hledali jsme je v Oblastní Galerii Vysočina, v knihovnách, na

besedách, v různých spolcích, na brtnických úřadech. Rozhodli jsme se s nejlepším vědomím

poskládat z těchto nalezených střípků celek života Aloise Toufara a věříme, že jsme nalezli

všechny potřebné podklady k předložení diplomové práce o tomto obdivuhodném člověku.

„Tato práce je láskou, které se bohužel neučí.2“

1 KOMENSKÝ, J. A. Vševzdělání.
2 TOUFAR, A. Dítě a výtvarný projev 68, Každé dítě je dítětem. České Budějovice: Alšova jihočeská galerie

Hluboká nad Vltavou, 1968. s. 46.
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1. ŽIVOTOPISNÉ ÚDAJE

V životopisných údajích jsme po vytvoření rodinné anamnézy, díky dceři Evě Šlejtrové,

dospěli k některým informacím, které nebyly uvedeny v žádné odborné publikaci.

1.1 RODIŠTĚ A JEHO VLIV NA OSOBNOST ALOISE

TOUFARA

Mezi důležitá místa, která ovlivnila osobnost zmiňovaného umělce, patří bezesporu,

jeho rodná Brtnice a její široké okolí na Vysočině.

1.1.1 RODINNÁ ANAMNÉZA

V říčním údolí na jih od Jihlavy po obou stranách řeky Brtnice, kterou místní obyvatelé

nazývají zdrobněle Brtničkou, leží město Brtnice, kde se 28. dubna 1919 narodil Alois Toufar.

Městečko postrádá železnici, a tak snad zůstává poněkud stranou turistického ruchu. Při

prohlídce rodného města Aloise Toufara, můžete spatřit mohutnou siluetu collaltovského

zámku, projít se náměstím, postát u barokních soch, které před 300 sty lety, tesal brtnický

soused Aloise Toufara brtnický soused David Lipart, zavítáte do domu, kde se narodil

architekt světové pověsti Josef Hoffmann a dozvíte se o výtvarné a hudební tradici Brtnice.

K výtvarné tradici velkou měrou přispěl, troufáme si říci, jeden z nejvýznamnějších českých

výtvarných pedagogů v oboru dětské kresby Alois Toufar.

Alois Toufar se narodil v Brtnici, Lipartově ulici, která vede cestou k místní

dominantě - brtnickému zámku. Jeho rodiče byli prostí lidé, jmenovali se Františka a Josef

Toufarovi. Otec provozoval truhlářské řemeslo a matka byla v domácnosti. Alois pocházel

z veliké rodiny, což bylo v té době běžné. Měl sourozence Františku, Anežku, Josefa,

Jaroslava a Františka. Žádný z nich se nevěnoval umění ani pedagogice.

Po válce 25. února 1948 se oženil s Annou Svobodovou (1915-1982) a vyženil její dceru

Janu (dnes Markovou), která se narodila roku 1942. Spolu s Annou měl Alois dceru Evu (dnes

Šlejtrovou), která se narodila roku 1949. Dcera Jana má děti Jolanu Remešovou a Vandu

Špručkovou. Dcera Eva má také dvě děti, Jiřího Šlejtra a Lucii Valovou. Stejného roku, kdy

se oženil, 1948, emigroval jeho bratr František do ciziny, což mělo neblahý následek pro
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Toufarovu práci. Díky tomu měl zákaz výjezdu do ciziny, a proto se osobně nemohl účastnit

kongresů, výstav a soutěží v cizině.

Toufarova velká rodina byla pro něho inspirativním a tvůrčím zázemím. Nejčastěji však

kreslil ze všech možných pohledů své rodné městečko Brtnici. Mezi Toufarovy oblíbené

motivy patřily hlavně krásné památky, jako je radnice, kostely, mosty a domy.

10

1.1.2 VLIV NA OSOBNOST ALOISE TOUFARA

Velký vliv na výtvarnou orientaci Aloise Toufara měly teoretické úvahy Emila Filly a

pak postupně i četná osobní přátelství s výtvarnými umělci. V roce 1953 se poprvé setkal

s Františkem Grossem, v Brně později s Bohumírem Matalem a dalšími umělci. Měl mnoho

přátel mezi teoretiky umění. Někteří zajížděli občas i do jeho „chaloupky“, ateliéru pod

brtnickým zámkem.

Alois Toufar nebyl běžným učitelem, i když byl jako mnozí jiní dobří kantoři příkladně

obětavý, pro svou práci zaujatý a také přiměřeně ctižádostivý. Práce s dětmi pro něj byla

životním programem, který uskutečňoval paralelně se svojí vlastní uměleckou tvorbou. Sám

byl pevně přesvědčen, že každý, kdo dítěti umožní výtvarně tvořit, dává mu tím významný a

vzácný vklad do života. Toufar chápal učitelství jako poslání a tím se vědomě připojil k oné

velké tradici, která v kontextu české výtvarné pedagogiky vychází z idejí krnského Domu

dětství a z praxe Ladislava Švarce.

Dále si Aloise Toufara můžeme také představit jako svébytného vysočinského malíře,

kreslíře, grafika, učitele a teoretika dětského výtvarného projevu. Pestrá a zároveň tragická

životní zkušenost se promítá v předválečná studia na Státním učitelském ústavu ve Znojmě.

Během druhé světové války prošel účastí v domácím odboji a byl vězněn v koncentračních

táborech Osvětim, Buchenwald a Dora – Sangerhausen. Působil v divadelních ochotnických


[…]


grafickému výrazu. Byla to nesnadná cesta, ale posloužila dobré věci, neboť lehká ruka a

suverénní zvládnutí řemesla je znát z každé jeho práce. Silné subjektivní vjemy převládly a

realita ustoupila do pozadí. Volnému výrazu zůstal věrný v posledních desetiletích svého

života, kdy se námětem jeho kreseb i rytin staly polocelky i detaily lidských těl, vnitřností i

skupiny svalů a posléze různé pitoreskní tvary32, které anatomické prvky připomínají.

Pojednával je (uhlem i perem) s nevšední virtuozitou, a ty už jako studie nebo jako finální

produkt dokáží navodit fantaskní atmosféru a vyvolat silné emocionální pocity.“

(Horácké noviny, 1999, Publicistika/kultura, Vladimír Brauner)

32 Význam slova pitoreskní: malebný, směšný, divný.
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ZÁVĚR

Alois Toufar zastával výborně roli pedagoga i výtvarníka. Mimo jiné ho proslavila jeho

detailní drobnokresba. Zabýval se ve své tvorbě především čtyřmi různými obdobími.

Tradiční realistickou malbou raného období, kde se projevoval jeho úzký vztah k rodišti. Toto

období mělo blízko k impresionismu. Následovalo období umírněného a poetického kubismu

(1959). I zde se udržel osvědčený námět historických budov z rodné Brtnice. Dále

pokračovalo období biologických struktur a lyrických spodobnění částí lidských těl (v

polovině 60. let). Také v tomto období v autobuse tvořil na pravidelných cestách z práce

„autobusáže“, které mu pomáhaly za jízdy tvořit nepravidelné otřesy autobusu. Toufarova

závěrečná díla byla různé struktury nového typu, avšak stále anatomického charakteru. Jeho

vlastní nadání bylo tak značné, že jej začal předávat formou učení dál.

Většina z nás se přiklání k tomu, že přijímáme konvenční tvary nebo barvy jako jediné

správné. Děti si myslí, že hvězdy musí být hvězdicovité, ačkoli přirozeně takové nejsou.

Stejné přirovnání použijeme na lidech, kteří si myslí, že nebe je modré a tráva zelená.

Výtvarníkovi a pedagogovi Aloisi Toufarovi se podařilo svým žákům vyvrátit tyto zašlé

předsudky o barvách, tvarech, zvířatech a postavách.

Metody učení Aloise Toufara byly velice osobité. Nedoříkával svoje myšlenky, ale

nechával posluchače, ať se sami dovtípí závěru. Například, když vyprávěl při hodinách

výtvarné výchovy žákům motivační příběhy, často je neuzavřel a nechal každého samostatně,

ať si konec domyslel a hlavně prožil po svém. Posluchači se museli do příběhu aktivně zapojit

a vcítěním získat prožitek, který tvořili až při výtvarném procesu. S těmito volnými závěry se

můžeme setkat i v odborných časopisech, do kterých Alois Toufar často přispíval. Byl to

typický znak pro vyjadřování Aloise Toufara. Toufarův velký důraz na prožitek se velice

úspěšně odrazil v práci dětí, a proto díky tomu vyhrály třicet dva ocenění a medailí ze

zahraničí a spousty dalších cen.

Neskončila však velká hra, kterou tak vehementně rozehrál. Dětské výstavy v Jihlavě

pokračují a stejně pokračují v práci i ti, kterým ukázal cestu. Jsou roztroušeni na mnoha

vzdálených místech, zároveň sjednoceni, v poznání, které jim Alois Toufar zprostředkoval.

Podle vzpomínkových citací se nám i po tolika letech od jeho pedagogické profese

potvrdilo, že to byl opravdu velký člověk, který v životě docílil obrovských úspěchů. Ukázal

trochu jinou výtvarnou cestu mnoha žákům např. známému francouzskému malíři Františku

Mertlovi i pedagogům, kteří pokračovali v jeho stopách a snažili se jeho metody učení

předávat dál. Patří mezi ně i jeho dcera Mgr. Eva Šlejtrová, jeho brtnický kolega, výtvarník
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Mgr. Josef Pokorný, nebo prostě jen lidé, kteří si z jeho hodin výtvarné výchovy odnesli třeba

jen nevšední vzpomínky.
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POUŽITÉ INFORMAČNÍ ZDROJE

Informační zdroje jsou ocitovány podle ČSN ISO 690 pro tištěné informační zdroje a

ČSN ISO 690-2 pro elektronické informační zdroje.

Další použité zdroje jsme čerpali z Oblastní Galerie Vysočiny v Jihlavě ze soukromého

archivu dcery Aloise Toufara, kde jsme měli ojedinělou příležitost nahlédnout do soukromých

fotografií, přečíst osobní dopisy z koncentračních táborů a vyfotografovat jeho uschované a

vystavěné originály obrazů. Klíčové informace jsme však konzultovali s jeho dcerou.
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Obr. 1

Zimní pohledy na Brtnici
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Obr. 2

Chalupy na Vysočině
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Obr. 3

Horní kostel, olejomalba
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Obr. 4

Kostel sv. Jakuba, olejomalba, 1945
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Obr. 5

Brtnické náměstí
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II. OBDOBÍ UMÍRNĚNÉHO A POETICKÉHO KUBISMU (1959), VIZ OBR. 6, 7.

Obr. 6

Chalupy na Vysočině, olejomalby, 1963

Obr. 7

Brtnické náměstí
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AVŠAK STÁLE ANATOMICKÉHO CHARAKTERU, VIZ OBR. 8, 9, 10, 11, 12.

Obr. 8

Bez názvu
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Obr. 9

Pohádka o růži, uhel, 1964
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Obr. 10

Stroj na normalizaci, perokresba, 1969
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Obr. 11

Autobusáže
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Obr. 12

Chrám pro dva, perokresba, 1967

86

Obr. 13

Ikarovo křídlo, perokresba