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Hodnocení magisterské práce

Kritérium hodnocení

(označte křížkem)

Stupeň hodnocení
Kritérium hodnocení

(označte křížkem)
stupeň A B c D

Kritérium hodnocení

(označte křížkem) číselné vyjádření 1 2 3 4

aktuálnost a náročnost práce X

formulace cílů a úroveň jejich naplnění X

vhodnost členění práce X

teoretická úroveň zpracování X

metodická úroveň zpracování X

reprezentativnost a rozsah použité literatury X

úroveň práce s literaturou X

dodržování bibliografických norem X

úroveň formálního zpracování (estetická, grafická a
jazyková)

X

vazba výsledků práce na její obsah X

vlastní postoje a hodnocení X

uplatnění práce v praxi / výuce X

kvalita výtvarně vyjadřovacích prostředků - - - -
formální kvalita (technicko-řemeslné zpracování) - - - -
tvůrčí přístup a kreativita - - - -

Celkové hodnocení magisterské práce X
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Stručné verbální hodnocení magisterské práce:

Diplomová práce Lucie Křivánkové patří z hlediska obsahu i samotného přínosu ke studiím
bezesporu hodnotným. Naplnění vytčených cílů zkoumání bylo jednoznačně dosaženo. Práce
komplexně řeší mimořádnou osobnost výtvarného pedagoga Aloise Toufara ze všech
možných pohledů na jeho profesní činění, a to díky náročnému sběru dosud nezmapovaných
informačních zdrojů (jak tištěných, tak zejména sběru dat z orální historie). Právě použité,
resp. sesbírané informace a jejich řekněme katalogizace patří kne jvě t š ím přínosům práce.
Z hlediska hodnocení kvalifikační studie jako celku tedy můžeme konstatovat, že její vznik je
neoddiskutovatelným přínosem pro možné hodnocení odkazu tak významné a v současnosti
značně opomíjené osobnosti. Je ale velkou škodou, že j iž zmíněné hodnocení ve větší míře
nepřináší práce sama. Častá absence sumarizací některých zjištěných informací pak zcela
zbytečně nové poznatky skrývá a jejich uveřejnění vyznívá naprázdno. Dalš ím limitem, který
obsahovou kvalitu i přínosnost práce značně determinuje, je stylistická neobratnost většiny
pasáží, které v hodnocení textové kvality staví předloženou studii často na hranici odborného
a popularizačního textu nevalné úrovně. Struktura práce je akceptovatelná, stejně jako
formální stránka diplomové práce, a to i přes řadu nedostatků zejména v citačních formách
např. dílčích článků, citací rozhovorů apod. Ačkoliv nalézáme v kvalifikační práci Lucie
Křivánkové řadu problematických aspektů, které jsou hodny výtek, můžeme její práci
pokládat za zdařilou. Proto předkládanou studii navrhuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Jak vnímáte odkaz A. Toufara z pohledu současného stavu poznatků ve výtvarné výchově?

2. Pokuste se, prosím, osvětlit nejzásadnější rozdíly mezi odborným a popularizačním textem.

Datum: 13. 5. 2012

Podpis vedoucího magisterské práce:

Klasifikační stupnice

Stupně Číselné vyjádřeni Slovní vyjádření
Definice

A 1 VÝBORNÝ

B -) V E L M I DOBRÝ

C í DOBRY

D 4 NEVYHOVĚL
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